
Comune di 

MARINA DI GIOIOSA IONICA 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 
www.comune.marinadigioiosaionica.rc.it 

 
 

DETERMINA n° 97  REG. GEN.  n° 764 
DEL 18-12-2017   DEL 18-12-2017 

 

SETTORE 
ECONOMICO-FINANZIARIO 

 
OGGETTO: IMPEGNO SPESA REVISORE UNICO DEI CONTI PERIODO 03/10/2017-30/09/2020- 
DOTT. COSTA FRANCESCO 

 
CODICE CIG:  

IL RESPONSABILE 
(Dott.ssa ROMANO TIZIANA) 

 
 
 
PREMESSO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n.  56 del 01/10/2014, esecutiva, si nominava 
per il triennio 2014/2017 il Revisore dei Conti del Comune di Marina di Gioiosa Ionica, nella persona del 
Dott.  Salvatore Seminara; 
 
DATO ATTO che essendo scaduto in data 01/10/2017 il mandato del Dott. Salvatore Seminara, si è reso 
necessario provvedere alla nomina dell’organo di revisione economico finanziaria per il triennio 2017/2020; 
 
DATO ATTO che: 
- ai fini della nomina del nuovo revisore, questo ente con nota prot. n. 118960 del 05/07/2017 ha 
richiesto alla Prefettura di Reggio Calabria l’attivazione, ai sensi dell’art. 5 del regolamento di cui 
al decreto del Ministro dell’Interno 15/02/2012, n. 23, della procedura per l’estrazione a sorte del 
nuovo Revisore Unico dei Conti; 
-  in data 18 settembre 2017, presso la prefettura di Reggio Calabria, si è svolto il sorteggio per 
l’estrazione dei nominativi per la nomina dell’organo di Revisione economico finanziario del 
Comune di Marina di Gioiosa Ionica, giusto verbale acquisito agli atti del comune di Marina di 
Gioiosa Ionica al prot. n. 16336 del 26/09/2017; 
-  dal verbale risultano essere estratti nell’ordine i seguenti nominativi: 

1.Dr. Costa Francesco, designato per la nomina; 
2.Dr. Scordino Francesco, per eventuale rinuncia o impedimento; 
3.Dr. Cesarini Vincenzo, per eventuale rinuncia o impedimento; 

-  a norma dell’art. 5, comma 4 del regolamento approvato con decreto Ministero dell’Interno del 
15.02.2012, n.23, il comune di Marina di Gioiosa Ionica, a seguito del procedimento di estrazione e 
della comunicazione del relativo verbale, ha proceduto, con delibera di Consiglio Comunale n. 62 
del 04/10/2017, alla nomina dell’Organo di Revisione, tenendo conto del sorteggio effettuato presso 
la competente Prefettura, nella persona del dott. Costa Francesco, nato a Spilinga (VV)  il 07/04/1950 e 
residente a Vibo Valentia in via  Spogliatore, s.n.c - cod. fisc. CSTFNC50D07I905N; 

 
CONSIDERATO che: 
- il Consiglio Comunale ha fissato il compenso annuo spettante al Revisore dei Conti in €.6.490,00 
annui, oltre Iva, cap e contributo previdenziale, per il periodo 04/10/2017 – 03/10/2020  dando atto 



che l’importo rispetta la riduzione di spesa prevista dall’art. 6, comma 3- del decreto legge 
n.78/2010 convertito con modificazioni nella legge n. 122/2010; 
- il compenso fissato è quello determinato  dal D.M. 20 Maggio 2005 per gli enti rientranti nella 
fascia di popolazione tra i 5.000 e 9.999 abitanti; 
- al Revisore spetta anche il rimborso delle spese di  viaggio e per vitto e alloggio, ove dovuto, nel 
limite del 50 per cento del compenso annuo attribuito, al netto degli oneri fiscali e contributivi, 
effettivamente sostenute e documentate; 
- in caso di uso di mezzo proprio trova applicazione la tariffa chilometrica pari ad un quinto del 
prezzo del carburante utilizzato; 
 
RITENUTO necessario assumere impegno di spesa pluriennale di € 34.595, al cap. 34, missione 1, 
programma 3, cod. U.1.03.02.01.008, voce "Organi di Revisione Economico-Finanziaria" del 
bilancio pluriennale 2016/2017; 
 
 
 
 
VISTI: 
- il decreto della Commissione Straordinaria n. 3, prot. n. 21421 del 12/12/2017 con il quale la 
sottoscritta, dott.ssa Tiziana Romano, è stata nominata titolare di posizione organizzativa e 
responsabile del Settore Economico-Finanziario per il periodo 27/11/2017 – 31/12/2017, con i 
poteri di cui all’art. 107 del D.Lgs 267/2000; 
- il D.M. Interno del 27 novembre 2017 con il quale il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione per il triennio 2018/2020 è stato prorogato al 28 febbraio 2018; 
 
DATO ATTO che: 
- la spesa da impegnare con il presente atto nasce da disposizione di legge e da nomina Consigliare 
per un triennio con decorrenza 04/10/2017 e fino al 03/10/2020; 
- la sottoscritta responsabile di settore non rientra, per l’attività svolta per la preparazione di questo 
provvedimento, nelle fattispecie di cui agli artt. 5, 6, 7 e 8 del d.p.r. 62 / 2013, né nelle fattispecie di 
cui agli artt. 3, 4, 5 e 6 del codice di comportamento integrativo approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 21 del 31/01/2014; 
- tra la sottoscritta ed il Revisore dei Conti, dott. Costa Francesco, non esistono rapporti di 
parentela, affinità o di altro genere tale da rendere incompatibile la medesima con l’emissione del 
presente atto; 
 

DETERMINA 
 
Di richiamare integralmente la premessa e renderla parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di registrare la scrittura contabile di assunzione dell’impegno di spesa pluriennale di € 34595,00, 
al cap. 34, missione 1, programma 3, cod. U.1.03.02,01.008, voce "Organo di Revisione 
Economico-Finanziaria" ed imputarla al bilancio di previsione per come di seguito specificato: 
- €  2.875,00, bilancio 2017 a titolo di onorario, IVA, Cap e rimborso spese; 
- € 11.500,00, bilancio 2018 a titolo di onorario, IVA, Cap e rimborso spese; 
- € 11.500,00, bilancio 2019 a titolo di onorario, IVA, Cap e rimborso spese; 
 
Di dare atto che la registrazione dell’impegno spesa per l’anno 2020, per € 8.720,00,  sarà 
effettuata ad approvazione del redigendo bilancio di previsione per il triennio 2018/2020; 
 
Di liquidare la spesa e disporre il mandato di pagamento con successivo atto amministrativo, 
previa presentazione di apposita parcella professionale; 



 
Di dare atto che: 
- - il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet 
“Amministrazione Trasparente – SEZIONE PROVVEDIMENTI” ai sensi del D.Lgs. 33/2013, 
dell’art. 9 del DPR 62/2013 e del piano della trasparenza approvato con Delibera G.M. n. 26 del 
02/02/2015; 
- la sottoscritta responsabile di settore non rientra, per l’attività svolta per la preparazione di questo 
provvedimento, nelle fattispecie di cui agli artt. 5, 6, 7 e 8 del d.p.r. 62 / 2013, né nelle fattispecie di 
cui agli artt. 3, 4, 5 e 6 del codice di comportamento integrativo approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 21 del 31/01/2014; 
- tra la sottoscritta ed il Revisore dei Conti, dott. Costa Francesco, non esistono rapporti di 
parentela, affinità o di altro genere tale da rendere incompatibile la medesima con l’emissione del 
presente atto; 
 
Di trasmettere copia della presente determina alla Responsabile dell'Albo Pretorio per la relativa 
pubblicazione.  
 
  



Il RESPONSABILE 
(Dott.ssa ROMANO TIZIANA) 

 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Visto il provvedimento che precede, si attesta la regolarità e al copertura finanziaria di spesa di  
€uro, ai sensi dell’Art. 151, Comma 4 del D.L.vo n.267 del 18/08/2000. 
  
Codice____________Capitolo________Bilancio________€uro______________RR.PP._______ 
Codice____________Capitolo________Bilancio________€uro______________RR.PP._______ 
Denominazione:-”______________________________________________________________-” 
Denominazione:-”______________________________________________________________-” 
 
Somma stanziata            €uro ______________ 
Somme già impegnate   €uro ______________ 
Somma disponibile       €uro _______________ 
Impegno presente          €uro _______________   
           

SEZIONE RAGIONERIA 
(Dott.ssa ROMANO TIZIANA) 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
Vista la liquidazione 

 (Art. 28-4º Comma - D.lgs 77/95) 
IL CAPO SEZIONE RAGIONERIA 

(Dott.ssa ROMANO TIZIANA) 
 

___________________________ 
 

Emesso Mandato n° _______________ del ___________________ 
 

SEZIONE RAGIONERIA 
(Dott.ssa ROMANO TIZIANA) 

 
 

 

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento attesta che copia della presente determinazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per giorni quindici dal 19-12-2017 al 03-01-2018 
  
Reg. n°  1372  del 19-12-2017                                                               

IL RESPONSABILE 
DEL PROCEDIMENTO 

 
________________________ 

 
 


